
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 

Verbale di deliberazione n. 25 DEL 16/11/2023 

del Consiglio Comunale 
 
 
Oggetto: RINNOVO INCARICO AL REVISORE DEI CONTI AL COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE PER IL 
PERIODO 30/09/2023 AL 30/09/2026. 
 
 
L'anno duemilaventitre addì 16 - sedici - del mese novembre alle ore 18:30 nella sala consiliare, 
ritualmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
Sono presenti i seguenti Consiglieri: 
   
RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  
CALDERA MASSIMO Consigliere Assente  
BONAZZA ALDO Consigliere Assente  
CALDERA MAURO Consigliere Presente  
CROSINA GIADA Consigliere Presente  
CROSINA MICAELA Consigliere Presente  
BENEDETTI ALESSANDRA Consigliere Presente  
FARINA GIORGIO Consigliere Presente  
PARISI MARIA ROSJ Consigliere Presente  
TOSI MATTIA Consigliere Assente  
FENICE PATRIZIA Consigliere Presente  
FORMAINI EMILIO Consigliere Presente  
IORI GIORDANO Consigliere Assente  
LUCHESA MARILENA Consigliere Assente  
DEVILLI ADELE Consigliere Presente  
 
Consiglieri presenti:  10  ( di cui  favorevoli  10, contrari  0, astenuti  0 ) 
Consiglieri assenti: 5 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

Relazione. 

Visto l’art. 206 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018, N. 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti 
la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto a maggioranza assoluta dei 
membri e scelto tra gli iscritti nel Registro dei Revisori legali; 

Richiamato il comma 1 dell’art. 44 del Regolamento di contabilità dove si stabilisce che il 
Consiglio comunale elegge l’Organo di revisione; 

Visto l’art. 207 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino – Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018, N. 2, il quale prevede che l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni, a 
decorrere dall'esecutività della delibera di nomina, e che i suoi membri sono rieleggibili una sola 
volta; 

Preso atto che l’art. 44 del citato DPGR n. 4/L, dove si stabilisce che il compenso dei revisori 
è stabilito nelle deliberazioni di nomina, in misura non superiore a quella determinata sul piano 
generale, per ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della Giunta regionale, sentiti gli 
ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala provinciale; 

Visto il D.P.G.R. 20.05.1993 n. 7/L “Regolamento sul trattamento economico dei revisori dei 
conti dei comuni ai sensi dell’art. 35 della L.R. 04.01.1993 n. 1”;  

il D.P.G.R. 16.07.2002 n. 9/L che approva la nuova tabella del compenso massimo annuo 
lordo attribuibile ai revisori dei conti, in sostituzione di quella già contenuta nell’art. 1 del 
Regolamento sul trattamento economico dei revisori dei conti, emanato con D.P.G.R. 20.05.1993 
n. 7 L, come poi modificato con D.P.G.R. 31.07.1996 n. 10 L; 

Vista e richiamata la precedente deliberazione n. 11 dd. 13/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge il 14/05/2023 con la quale veniva nominato revisore dei conti del comune di Bleggio 
Superiore il dott. Salvetta Francesco, iscritto all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili di Trento e Rovereto al n. 239 sez. A in data 06/05/1994 per il periodo ivi indicato, sia al 
Registro dei Revisori Legali presso il Ministero dell’economia e delle finanze al numero di iscrizione 
n. 111933 dal 18.02.2000; 

Rilevato che il dott. Salvetta Francesco ha svolto egregiamente il proprio dovere di revisore 
dei conti per il Comune di Bleggio Superiore, con competenza e professionalità e in perfetta 
collaborazione e sintonia con tutti i settori sia amministrativi che tecnici dell’Ente; 

Dato atto che si è provveduto, in via informale, a richiedere al dott. Salvetta Francesco la 
propria disponibilità per il rinnovo della carica di revisore dei conti del Comune di Bleggio 
Superiore per un ulteriore triennio (prot. 5386 dd 23/08/2023);  

 Accertato che il dott. Salvetta Francesco, avendo ricoperto per un solo triennio l’incarico di 
revisore dei conti di questo Comune, potrebbe essere rieletta ancora per un triennio e che a tal 
fine, con nota dd. 25 agosto 2023, acquisita al protocollo municipale n. 5421, ha dichiarato la sua 
disponibilità a ricoprire l’incarico in oggetto, nonché il possesso dei requisiti prescritti dalla legge, 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

pertanto risulta opportuno proporre di nominare revisore dei conti del Comune di Bleggio 
Superiore il dott. Salvetta, con Studio in Trento (TN), via Dosso Dossi, 7-11, iscritto all’Ordine dei 
dottori commercialisti ed esperti contabili di Trento e Rovereto al n. 239 sez. A, possesso dei 
requisiti prescritti dalla normativa vigente per poter ricoprire l’incarico in oggetto; 

Visti gli artt. 44 del DPGR 28.05.1999, n. 4/L e 31, comma 5, del DPGR 27.10.1999, n. 8/L i 
quali prevedono che il compenso dei revisori è stabilito nella deliberazione di nomina in misura 
non superiore a quella prevista dalla tabella allegata al DPGR 16.07.2002 

Richiamati il DPGR 20.05.1993, n. 7/L che approva il “Regolamento sul trattamento 
economico dei revisori dei conti dei comuni ai sensi dell’art. della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1”, 
nonché il DPGR 16.07.2002, n. 9/L, che ha modificato la tabella del trattamento economico annuo 
lordo massimo attribuibile ai revisori dei conti dei Comuni; 

Vista la circolare n. 2/EL/2002 dd. 11.09.2002 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige – 
Ripartizione IV – Enti locali e servizi elettorali all’oggetto: Nuova tabella del compenso lordo 
attribuibile ai revisori dei conti dei comuni ed enti locali; 

Accertato in particolare che la nuova tabella del compenso massimo annuo lordo attribuibile 
ai revisori dei conti dei Comuni, che sostituisce quella già contenuta nell’art. 1 del DPGR 
20.05.1993, n. 7/L, e s.m., stabilisce per i comuni di classe demografica compresa tra i 1.001 ed i 
2.000 abitanti in €. 3.600,00=, il trattamento economico annuo lordo massimo attribuibile ai 
singoli revisori e considerato che, per il Comune di Bleggio Superiore, non sono applicabili i casi di 
aumento di detto compenso, previsti dai successivi articoli 3, 4, 5 e 6 del citato decreto; 

Dato atto che, a norma dell’art. 8 del citato D.P.G.R. 20.05.1993, n. 7/L, e s.m, ai revisori dei 
conti aventi la propria residenza al di fuori del Comune spetta il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni nonché, ove si renda necessario in ragione degli incarichi svolti, 
agli stessi spetta il rimorso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e per l’alloggio nella 
misura determinata per i componenti della giunta comunale; 

 
Visto il DPReg. 25 settembre 2020, n. 42 concernente “Modifiche al regolamento regionale 

sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni approvato con DPGR 20 maggio 1993, 
n. 7/L e successive modificazioni”, entrato in vigore il 16 ottobre 2020, che ha adeguato le misure 
dei compensi attribuibili ai revisori dei conti dei comuni ed altri enti locali stabilite - nella sola 
misura massima – dal DPReg. n. 9/L del 16 luglio 2002, introducendo una soglia minima per 
ciascuna fascia di comuni, come stabilito dall’articolo 1, comma 1, lettera c) della legge regionale 
27 luglio 2020, n. 3 che ha così modificato il primo comma dell’articolo 211 del CEL: “1. Il 
compenso per i revisori è stabilito nelle deliberazioni di nomina, entro limiti minimi e massimi 
determinati sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti con deliberazione della giunta 
regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala 
provinciale”. 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Ritenuto che il compenso minimo risponde a finalità di rilevante interesse pubblico, 
considerati i profili di assoluto rilievo dell’attività e della funzione dei revisori: 

1. garantire la qualità e l’affidabilità dei lavori di revisione; 
2. garantire inoltre il rispetto dei principi in materia di equo compenso;  

 
Visto il comma 2 dell’articolo 1 della L.R. n. 3/2020 dispone l’applicazione della misura 

minima del compenso anche agli incarichi in corso al 16 ottobre 2020, ossia alla data di entrata in 
vigore della deliberazione della giunta regionale che stabilisce i nuovi compensi; 

 
Ritenuto, dunque, di fissare lo stesso nella misura minima di € 3.717,90.=, stabilita nella 

deliberazione della Giunta Regionale n. 144/2020, per la fascia demografica di competenza per il 
Comune di Bleggio Superiore ovvero da 1.001 a 2.000 abitanti, con decorrenza dal 01.12.2020; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso quanto sopra; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisiti, ai sensi degli artt 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, i pareri di regolarità 
tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rilasciati dai Responsabili delle strutture di merito 
sulla proposta di deliberazione in oggetto; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2, stante l’esigenza di garantire con 
urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico 
interesse; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli n. dieci (10), espressi per alzata di mano, su n. dieci (10) Consiglieri 
presenti e votanti, 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 
D E L I B E R A 

1. Di rinnovare l’incarico, per i motivi esposti in premessa, di revisore dei conti del Comune di 
Bleggio Superiore per il periodo dal 10 settembre 2023 al 10 settembre 2026, al dott. 
Salvetta Francesco, iscritto all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di 
Trento e Rovereto al n. 239 sez. A - con decorrenza dalla data di esecutività della presente 
deliberazione, ai sensi degli artt. 39 e seguenti T.U.LL.RR. sull’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali, approvato con D.P.G.R. n. 4/L dd. 28.05.1999, modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L e modificato dalla L.R. 03,05,2018, N. 2; 
 

2. Di dare atto che il dott. Salvetta Francesco è in possesso dei requisiti soggettivi richiesti per 
ricoprire l’incarico di Revisore dei conti e che pertanto lo stesso non si trova nelle cause di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 42 del DPGR 28.05.1999, n. 4/L; 
 

3. Di determinare il compenso annuo lordo da corrispondere al revisore dei conti fissandolo 
nella misura minima di Euro 3.717,90.= oltre agli oneri fiscali, stabilita dalla deliberazione 
della Giunta Regionale n. 144 di data 10/09/2020 per i comuni da 1001 a 2000 abitanti; 
 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei relativi impegni di 
spesa nonché di provvedere alla relativa liquidazione; 

 
5. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  
 

6. Di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
 

7. Di dare atto che con separata ed autonoma votazione (favorevoli n. dieci (10), espressi per 
alzata di mano da n. dieci (10) Consiglieri presenti e votanti) la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018 n. 2; 
 

8. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

In alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

9. Di specificare inoltre che: 

 In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni 

o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAF_2023_101.rtf PARERE 07/09/2023 

(D2E3CB8CD789948A64F63F284704DB4B45573F699E36492ADAD79459748131A1) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

PARERE_SAF_2023_101.rtf PARERE 07/09/2023 

(878C2BF8D67100AD5EDC787E43379C1EB00F6C888AF039ADEC0067DADE0FDF53) 

 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Riccadonna Flavio 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 

 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 17/11/2023 al 27/11/2023, ai sensi 
dell’art. 183, c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 17/11/2023 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 
della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Bleggio Superiore, 17/11/2023 
                                       Il Segretario Comunale 
                                          Dott. Merli Giorgio 

 
Bleggio Superiore, 28/11/2023 
                                       Il Segretario Comunale 
                                          Dott. Merli Giorgio 

   

 

 


